Quamobrem illius Canonis lite-

ra integra, & sincera petēd̄ rest ab
ipso Concilio Toletano. c. 4. Si
est tricennalis, inquit, possessio diœ-
cesin alienam tollit, ita territorij co-
uentū non adimit. Hęc sāne lectio
ex cōcilio restituta probht, hanc tri-
cennalē possessionem simplicē qui-
dem esse: ita quidē, vt territorij con-
uentū non cōprehendat: nā si præ-
scribens cū possedisset, dubio pro-
cul adquireret territorij conuentū:
& cū possessio tricennalis tolleret: si
est diœcesin. Etenim cūm in præ-
scriptiōibus possessio, vel quasi ne-
cessaria sit ad adquisitionē: si tricen-
nalis possessio non tantum locum
alterius diœcesis obtinuit, sed &
in eo iurisdictionem, iprāq. episco-
palia exercuit: tollitur per præscri-
ptionē possessio, & ius episcopale.
Quòd si præscribēs iurisdictionem
non exercuit, nec iura episcopalia:
sed tantum locum simpliciter ob-
tinuit: dubio procul cōmunis Do-
ctorum sensus obtineret: cui tamē
non conuenit Canonis litera: quia
præmittit, possessionem tricennalē
alienam diœcesin tollere: atq. ita iu-
risdictionem, & iura Episcopalia:
cūm hęc propria sint, & cōueniat
diœcesi: iuxta sacrorum Canonū
Decreta. At si dixeris iuxta priorē
literam, & eius communem inter-
pretationem, esse maximum discri-
men inter possessionem diœcesis,
& possessionem territorij: quasi
prior possessio exercitium habeat
iurium Episcopaliū, & iurisdictionis:
posterior verò non habeat,

Reg. poss.

C. 4. nec

Secundæ partis Relectionis.

Nec habuerit iurisdictionis vsum: hoc plnè refragatur propriæ di-
ctionis significationi scđentū quā
possessio territorij p̄mittit in du-
bio iurisdictionis vsum. d.l. pupilli.
quia in dubio iurisdictione teſtitorio
cā habēti adh̄eret. Bar. in. l. inter cas.
ſſ. dc adquir. rerū dom. Anch. in re-
gula Accessoriū. col. 2. Alex. consil.
3. col. lib. 4. & in l. ſſ. de iurisdictione
omni. iudi. col. vlti. quanvis secun-
dum Bar. ibi. num. 16. quandoq; d&
etur iurisdictione sine territorio. & ter-
ritorium sine iurisdictione: quod
explicant Deci. consil. 48. colum. 2.
& consil. 528. colum. vlti. Bald. in. l.
data opera. col. 10. in prædicamen-
to ſitus. C. qui accus. non poss. Ca-
rolus Molinæus in consuetudin. Pa-
riſiensibus. 6. 1. glo. 5. num. 44. oīq
igitur ſenſus iuxta Conciliorum
Authēticorum lectionem hic eſt:
quod si epifcopus alienæ diocesis
partem per triginta annos poffede-
rit: eam p̄ſcribit eo quidem mo-
do; quo poffederit. Nam ſi poffeſ-
ſio, vel quaſi, iurisdictionis exerci-
tium habuit, & iurium Epifcopa-
lium administrationem: omnino
adquirit p̄ſcribens partem illam
diocesis quo ad iurisdictionem, &
Epifcopalia iura exercenda in illis
ecclesiis iam constructis, in quibus
poffeffion p̄ſcribens ea exercuit.
Non tamen p̄ſcribit etiam in ea
parte, quam poffedit, territorij con-
uentuum, id eſt iurisdictionem in
abſtrato, & in habitu, quam nun-
quam exercuit, que tamen compe-

tit ad ecclesiās redificandis, tem-
plaq; conſtruenda. Hęc etenim ad
huc p̄t. p̄ſcriptionem pertine-
bit ad epifcopum, cuius ante p̄ſ
criptionem ea pars dieccesis erat:
ſiquidem ex Bartolo in. d. h. con-
ſtat, iurisdictionem poſſe dari in
generē, & in abſtrato. Hic verò in:
ſelectus apertissimè probatur in
eodem Concilio Toletano cap. 34:
quo in loco poſt verba, & de celi-
nem cap. ſicut apponitur vclut ex ē
plum alteri Canon à Gratiano rela-
tus. 16. quæſtio. In capitulo. poſſeſ-
ſio territorij, non recte, ni fallor di-
ſtinctus: quod lector ſacili m̄ iu-
dicabit, ſi animaduertiterit apud Co-
cilium ipsius Toletanum capit. 24:
in hunc modum integrè abſq; villa
diuisione legi. Sicut tricennalis poſ-
ſefſio diocelis alienā tollit: ita terri-
torij conuentū nō adimit: ideoq; no-
nx baſilice, quæ cōditæ fuerint ad
eū proeul dubio pertinebūt epifo-
pu, cuius conuentus eſſe consti-
rit. Haſtenus integrè Toletanae Sy-
nodi decretum: quod & in hunc
modum tetulit Burchardus Vuor-
matiensis epifcopus libr. 3. decreto-
rum. cap. 147. centum fermè annis
Gratiano antiquior. Hęc ipsum,
quod de tricennali p̄ſcriptione
adnotauimus ex Gratiano, palam
statuit apud idem Toletanum
concilium capit. 3: cuius mentio fit
16. q. 3. capi. quicunq;. Quod ita vul-
go legitur: Quicunq; Epifcopus al-
terius epifcopi diocelis per trigin-
ta annos ſinę aliqua interpellatio-
ne poſ-

ne possederit: quia huius secundum ius
legis eius non videatur esse dioce-
sis; admittenda tamen non est con-
tra eum actio reposcendi; ad cuius ca-
nonis interpretationem libet quae-
sifilium: cur diocesis non videatur es-
se filius, qui per triginta annos eam
possederit: cum alijs canonibus c-
iusdè concilijs definitum sit tricentale
præscriptione tollere alienum dioce-
sim: deinde filius, qui possedit per
triginta annos diocesis nollest; cur
per eundem canonem apud ipsum pos-
sidentem manet; nec ab eo reposcit
potest per priorem dñm! Et præterea
si verè tollitur per tricentalem pos-
sessionem diocesis alienam quod satis
expressim ostendat; cuius absurdo sit;
centi ipsius; qui per triginta annos
possedit; & præscribit: nō alterius.
Quarón à predicto coheret tollere
debet distio; non: & loco quāvis, le-
gendū est; quia: & vide quod expungi
debet distio; tñm quidem. Qui se
evidetur ius legis eius videatur esse
dioecesis; admittenda non est actio
reposcendi. Que quidē letib[us] sic re-
stituenda est ex codice conciliorum
apud Germanos nuper typis excu-
so; & ex vetustissimo concilio nim
Toletanorum libro manu scripto,
quod ipse testor; quippe qui cum li-
bris legerim Toleti apud diuinum Fran-
ciscum cœnobium. titulo sancti Ioannis,
a catholicis Hispaniarum regibus
eratum. Quin & doctissimus vir
Bartholomeus à Mirada in Epito-
me conciliorum eundem canonem
in hunc modum legit. Quicunque